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Küçükçekmece Belediyesi ve Kadın Eserleri Kütüp-
hanesi’nin işbirliğiyle hazırlanan bu sergi, Türkiye 
Cumhuriyeti’nin 100 yılında farklı zaman, kültür, 
eğitim ve coğrafyalarda yaşamış, kendini var etmiş, 
risk almış, toplumsal fayda üretmiş, 150 farklı kadın 
ve kadına dair görselden oluşuyor. Bu seçki, Kadın 
Eserleri Kütüphanesi ve Bilgi Merkezi Vakfı’nın  Afiş, 
Efemera, Kartpostal ve Fotoğraf Koleksiyonları ile  
Kişisel Arşiv bölümlerinden seçilen görselleri içeriyor.

Serginin amacı, tarihte kadın görünmezliğine karşı 
toplumsal ve özel alanda kendilerini gerçekleştirmek 
için eğitim alanında, çalışma alanında, özel alanda 
kendini inşa etmeye çalışan, mücadele veren 
toplumsal ve tarihsel bir grup olarak kadınları görü-
nür kılmak; Cumhuriyet modernleşmesinde, zorlukla-
ra ve imkânlara rağmen, kadınların toplumun her 
alanında çok çeşitli değerler yaratmaları ile “kamusal 
özne” olma hikâyelerini tozlu sayfalar arasından göz 
önüne çıkartmak; kadınların sadece bir “eş” ve “anne” 
olmalarının ötesinde, Türkiye Cumhuriyeti’nin kadı-
nın bir özne olarak çoğul, renkli ve zengin bir profil 
ortaya koyduğunu görselleştirmek; kadınların mikro 
tarihlerinin, öykülerinin üzerindeki örtüyü kaldırmak 
ve günümüz kuşaklarının hafızalarında, kesintilerle 
de olsa bu tarihsel sürekliliğin yerini almasını sağla-
mak.

Feminist tarih yazımının ortaya koyduğu gibi, bu 
topraklarda kadınların eşit hak ve özgürlük talepleri-
nin yüz yıldan daha uzun bir geçmişi var. Kurdukları 
dernekler, çıkarttıkları yayınlarla kadınlar şeriat yöne-
timin kamusal alanın dışında tuttuğu düzenlemeleri-
ne ve özel alandaki eşitsizliklerine karşı koymaya 
çalıştılar; eğitim hakkı, çalışma hakkı, velayet hakkı vb. 
kısmi düzenlemeler için mücadele ettiler; Kurtuluş 
Savaşı mücadelesinde de her alanda aktif rol alarak, 
bağımsızlık mücadelesinin kazanılmasını sağladılar. 
Cumhuriyet’in “eşit yurttaşlık” ilkesi ile siyaset, istih-
dam, eğitim, kültürel vb toplumsal alanın her yerinde 
varlık göstererek başarılı oldular. Cumhuriyet Türki-
ye’sinde hâkim paradigma olan “kadın-erkek eşitliği” 
söylemi ile “eşitlik ve özgürlük”  mücadelesi veren 
feminist düşünce ve politikanın varlığı, kimi zaman 
örtüşen kimi zaman paradoksal bir ilişki içinde, güçlü,  

çeşitlilik ve süreklilik gösteren bir tarihsel  “özne”nin  
“kadın”ın kurulmasına zemin oluşturdu. 

Sergi, Cumhuriyet’in 100. yılında kadın ya da kadın-
lara dair görseller, Türkiye’nin modernleşme tarihinin 
de bir izdüşümü olarak kadınların farklı yüzlerini 
sergiliyor. Kadın Eserleri Kütüphanesi ve Bilgi Merkezi 
Vakfı arşivlerinden seçkiye dahil ettiğimiz 150 görsel,  
Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşundan bugüne farklı 
kadınların, kadın örgütlerinin ve kadın gruplarının; 
eğitimde, sağlıkta, fabrikada, konferansta, mitingde, 
kürsüde, okulda  veya piknikte vb. olan anlarıyla çeşit-
li temsillerden  oluşuyor. Örneğin, Türkiye Cumhuriye-
ti’ne giden yolda, Kurtuluş Savaşı’nın sembol fotoğ-
raflarından olan Halide Edib Adıvar’ın kürsüden yaptı-
ğı etkili konuşmayla halkı direnmeye davet ettiği, 
bağımsızlık mücadelesinin kırılma anlarından birini 
oluşturan fotoğraf; ya da Türkiye’de “İkinci Dalga 
Feminizm”in ilk kitlesel eylemi olan Kadıköy’deki 
“Dayağa Karşı Miting”deki kadınlar; veya Konya, Sivas 
gibi Anadolu illerinden kız okulları öğrencilerinin 
görselleri mikro ve makro tarihin belgeleri olarak 
sergileniyor.  Kamusal tanınırlığı olmayan ama kişisel 
arşivlerini Kütüphaneye bağışlayan pek çok kadının 
albümlerinden görsellerle, Cumhuriyet’in kadın yüzü-
nün çeşitliliğinden örnekler sergileniyor. 

Cumhuriyet’in 100. yılı nedeniyle, Kadın Eserleri 
Kütüphanesi arşivlerinden, araştırmacılara ve ilgilile-
re açık olan 150 görselden oluşan bu seçki, “İstan-
bul’un Kadın Yüzü” başlığıyla bütün kamunun bilgisi-
ne ve ilgisine açılmış oluyor. Böylelikle, Sergiyle 
Türkiye’nin ulaşılamamış olan bölgelerinden kadınlara 
dair olan her tür belgenin değerli olduğunu esas alan 
bir arşivcilik yaklaşımıyla, kadınların varoluşuna ve 
kimliğine dair farkındalık yaratmayı amaçlıyor. Bu 
nedenle “Cumhuriyet’in Kadın Yüzü” sergisi,  kadın-
lara kendi deneyimleriyle ilgili eşya ve belgelerin 
Kadın Eserleri Kütüphanesi’ne bağışlanabileceğine 
ilişkin bir davet niteliği de taşıyor.

Kadın Eserleri Kütüphanesi
ve Bilgi Merkezi Vakfı

DOÇ. DR. SEVGİ UÇAN ÇUBUKÇU
iÇERiK KÜRATÖRÜ



1913-1914 ders yılı, Evkaf Mektebi öğretmenleri ve müdire Nakiye (Elgün). Bu yıllarda okulun müdireliğini
yapan Nakiye Hanım ilk kadın mebuslarımızdandır.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon



1919, Sabiha Zekeriya öğrenim için gittiği ABD’deki ilk günlerinde. New York.

Kaynak: Sertel Aile Arşivleri; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat, Kolektif, İBB Yayınları, s. 262



1919, Halide Edib Sultanahmet Mitingi’nde. Kürsüde Wilson Prensipleri’nin 12. maddesi yazılıdır.
Halide Edib kürsüden şöyle sesleniyor: “Kardeşler, evlatlar, beni dinleyiniz. Sizin iki dostunuz vardır:
Müslümanlar ve haklarınız için seslerini bir gün yükseltecek olan medeni milletlerin fertleri. Birincisi
bugün sizinle beraberdir. İkincilerse, bizim şaşmaz gayemizin hakkını er geç anlıyacak olan fertlerdir.
Hükümetler düşmanlarımız, milletler dostumuz ve kalbimizdeki haklı isyan kuvvetimizdir.” 

Kaynak: KEKBMV Kitap Koleksiyonu, Türkün Ateşle İmtihanı, 1962, s.33, Halide Edib Türk Modernleşmesi
ve Feminizm, Ayşe Durakbaşa, İletişim Yayınları, s. 51)



17 Ocak 1923, Gebze Tren İstasyonu'nda kalabalık bir grup içerisinde Mustafa Kemal Atatürk ve Halide Edip
Adıvar'ı sohbet ederken gösteren fotoğraf. 

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_0373



22 Temmuz 1925, Sivas Merkez İlk Kız Mektebi izci öğrencilerinin fotoğrafı.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_0355



1920, Kurtuluş Savaşı’nda hemşire ve hastabakıcı kadınlar.
Kadınlar daha ilk dönemlerden başlayarak ulusal kurtuluş mücadelesine yönelik örgütlenmelere katıldılar.
Ulusal Cephe biçiminde kurulan Milli Kongre’nin kurucusu 50’den fazla örgüt arasında 10’u aşkın kadın
örgütü vardı. Kadınlarn 1919’da kurdukları Anadolu Kadınları Müdafaa-i Vatan Cemiyeti’nin birçok şubesi
açılmıştı ve binlere kadın üyesi kurtuluş mücadelesini desteklemek için çalışıyordu. Birçok kadın cephede
ön saflarda yer alırken birçok kadın da cephede hemşirelik, hastabakıcılık yaptı, cepheye malzeme taşıdı
ve cephe gerisinde aktif mücadele etti. 

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_0387; Kadın Hareketinin Yüz Yılı, Kadın Eserleri
Kütüphanesi ve Bilgi Merkezi Vakfı 2000 Ajandası, s. 48-49



1930, Konya Kız Muallim Mektebi öğrencilerini yemek servisi yaparken gösteren fotoğraf.
Okul, 1917 tarihinde Mimar Muzaffer tarafından yapılmış ve 1925-1979 tarihleri arasında Kız Muallim
Mektebi (Darülmuallimat) olarak hizmet vermiştir. Günümüzde ise Selçuk Üniversitesi’nin Rektörlüğü
olarak kullanılmaktadır.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_0919



1930, Konya Kız Muallim Mektebi 1928-1929 mezun öğrencilerinin vesikalık fotoğraflarından yapılan tabloyu
gösteren fotoğraf. Okul, 1917 tarihinde Mimar Muzaffer tarafından yapılmış ve 1925-1979 tarihleri arasında
Kız Muallim Mektebi (Darülmuallimat) olarak hizmet vermiştir. Günümüzde ise Selçuk Üniversitesi’nin
Rektörlüğü olarak kullanılmaktadır.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_0922



1930, Türkiye Cumhuriyeti'nin ilk kadın öğretmenlerinden Perihan Ongan öğrencileriyle.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon



1930’lar, Sanayi-i Nefise Mektebi'nin heykel bölümünden mezun olan ilk kadın sanatçı Sabiha Bengütaş. 

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon



1923 yılı mayıs ayında 1 Mayıs İşçi Bayramı için ilk Türkçe şiiri yazan kadın şair Yaşar Nezihe Bükülmez. 
“Ey işçi…
Bugün hür yaşamak hakkı seninken,
Patronlar o hakkı senin almışlar elinden.

Sa’yınla edersin de “tufeyli”leri zengin,
Kalbinde niçin yok ona karşı yine bir kin,

Rahat yaşıyor, işçi onun emrine münkâd;
Lakin seni fakr etmede günden güne berbâd.

Zenginlere pay verme, yazıktır emeğinden,
Azm et de esaret bağı kopsun bileğinden.

Sen boynunu kaldır ki onun boynu bükülsün,
Bir parça da evlatlarının çehresi gülsün. ”

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_0748
Şiir Kaynak: https://catlakzemin.com/29-ocak-1882-ilk-1-mayis-siirini-yazan-direngen-sairimiz-yasar
-nezihe-bukulmez/ (Erişim tarihi: 6 Mart 2023)



Türk Fukaraperver Cemiyeti önünde aldıkları yardım, erzak torbalarıyla duran çarşaflı kadınlar ve çocukları.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_0848



Latife Hanım’ı Türk bayraklarıyla gösteren kartpostal.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Kartpostal Arşivi, Krt_0105



Sabiha Sertel’in The Struggle For Modern Turkey başlığıyla İngilizceye çevrilen Roman Gibi adlı
anı kitabının kapağı.

Kaynak: Sertel Aile Arşivleri; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat, Kolektif, İBB Yayınları, s. 301



23 Haziran 1935, Kilyos Plajı’nda denize girmiş poz veren mayolu iki kadının fotoğrafı, İstanbul.

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_5118



23 Ağustos 1937, Göztepe'de yeşillikli bir bahçe içinde süs havuzunun yanında yan yana poz veren
elbiseli üç genç kadının fotoğrafı. 

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_4941



26 Ekim 1942, Yıldız'da kız öğrencileri (okul binası kenarında) ellerinde kitaplarla arka arkaya poz vermiş
bir şekilde gösteren fotoğraf.

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_3934



29 Eylül 1947, Kadın Gazetesi 31. sayının baş sayfası.

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_0210



1950’lerin sonu, Kerime Nadir, “Hayat Saray” adını verdiği Bostancı’daki evinde. 

Kaynak: KEKBMV, Kerime Nadir Özel Arşivi; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat, Kolektif,
İBB Yayınları, s. 913



La Française ve Women’s News kapakları.

Kaynak: Sertel Aile Arşivleri; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat, Kolektif, İBB Yayınları, s. 687



Hasene Ilgaz'ın siyah beyaz vesikalık fotoğrafı.

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_0346



Bir kadın oy kullanırken.

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_0675



İlk Türk kadın pilot Sabiha Gökçen.

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_0746



1944, Mevhibe İnönü’nün Yardımsevenler Derneği Kız Öğrenci Yurdu’nu ziyareti sırasında.

Kaynak: KEKBMV Leman Şenalp Özel Arşivi; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat, Kolektif,
İBB Yayınları, s. 1073



27 Ağustos 1950, Müfide İlhan, 1950 yılı belediye seçimlerinde Mersin’de seçim propaganda konuşması
yaparken kürsüde.

Kaynak: KEKBMV Müfide İlhan Özel Arşivi; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat, Kolektif,
İBB Yayınları, s. 719



8 Eylül 1950, Müfide İlhan’ın Mersin belediye başkanı seçildiği gün, Belediye Başkanlığı görevine başlamak 
üzere giderken çekilmiş fotoğraf.

Kaynak: KEKBMV Müfide İlhan Özel Arşivi; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat, Kolektif,
İBB Yayınları, s. 723



1951, Göztepe Kız Sanat Okulu'nun dikiş atölyesindeki öğrencilerin öğretmenleriyle birlikte işlerini
yaparken çekilmiş fotoğrafı. 

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_0363



1953, bir kız okuluna ait olgunluk imtihanı sonrasında mezuniyet hatırası olarak çekilmiş fotoğraf.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_0356



1958, Zerrin Bölükbaşı, İstanbul Resim Heykel Müzesi’nde Arap Başı adını verdiği heykeliyle.
Zerrin Bölükbaşı bu eseriyle Berlin’de dördüncülük ödülü almıştır.

Kaynak: KEKBMV Zerrin Bölükbaşı Özel Arşivi; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat, Kolektif,
İBB Yayınları, s. 1023



1970, Jale Baysal amfide öğrencileriyle.

Kaynak: KEKBMV Jale Baysal Özel Arşivi; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat, Kolektif,
İBB Yayınları, s. 1143



12 Mayıs 1963, Türkiye İşçi Partisi Genel Yönetim Kurulu üyeleri Gaziantep’te toplantıda. TİP Genel Başkanı
Mehmet Ali Aybar kendi davetiyle partiye üye olan Behice Boran’a karanfil uzatıyor.
(Fotoğraf: Moris Gabbay)

Kaynak: TÜSTAV, TİP Arşivi, Behice Boran Arşiv Fonu; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat,
Kolektif, İBB Yayınları, s. 663



1973, ilk kadın futbol takımı Dostlukspor'un oyuncuları ve antrenörü.

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_0772



31 Ocak 1976, İlerici Kadınlar Derneği’nin (İKD) "Evlat Acısına Son" mitingi, Ankara.

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_0258



Behice Boran’ın Türkiye İşçi Partisi binası önünde partilileri selamlarken çekilmiş fotoğrafı.

Kaynak: TÜSTAV, TİP Arşivi, Behice Boran Arşiv Fonu; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat,
Kolektif, İBB Yayınları, s. 645



17 Mayıs 1987, “Dayağa Karşı Dayanışma Yürüyüşü.” İstanbul.

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_0271



17 Mayıs 1987, Şirin Tekeli’nin, “Dayağa Karşı Dayanışma Yürüyüşü”nde kürsüde konuşma yaparken
çekilmiş fotoğrafı.

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_0430



8 Mart 1989, 8 Mart Dünya Kadınlar Günü yürüyüşü. 

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_0274



8 Mart 1989, İstanbul'da düzenlenen 8 Mart Dünya Emekçi Kadınlar Günü yürüyüşünde bir otobüsün
üzerinde elinde mikrofonla  konuşma yapan bir kadını ve yanında kalabalık basın mensuplarını gösteren
fotoğraf.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_5437



8 Mart 1989, 8 Mart Dünya Emekçi Kadınlar Günü yürüyüşünde ellerinde döviz ve pankartlarla açık alanda
bekleyen kalabalık kadın grubunu gösteren fotoğraf (İstanbul).

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_5445



8 Mart 1989, İstanbul'da düzenlenen 8 Mart Dünya Emekçi Kadınlar Günü yürüyüşünde ellerinde döviz
ve pankartlarla kalabalık kadın grubunu gösteren fotoğraf.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_5449



1989, “Kadın Gözüyle Kadın Fotoğraf Yarışması” için Meltem Belge tarafından Balıkesir, Gönen`de çekilmiş
"Gönen" isimli fotoğraf. 

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_0677



1990, Türk Ceza Kanunu’ndaki, 438. maddenin kaldırılması için yapılan protestolarda dağıtılan
“İffetli Kadın Vesikası”.

Kaynak: KEKBMV Efemera Koleksiyonu; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat, Kolektif,
İBB Yayınları, s. 1309



1990, Kadın Eserleri Kütüphanesi ve Bilgi Merkezi Vakfı kurucuları Şirin Tekeli’nin evinde. Soldan sağa:
Şirin Tekeli, Aslı Davaz, Jale Baysal, Zafer Füsun Ertuğ, Füsun Akatlı. 

Kaynak: KEKBMV Jale Baysal Özel Arşivi; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat, Kolektif,
İBB Yayınları, s. 1144



17 Şubat 1993, Aysel Çelikel, Nermin Abadan Unat’la birlikte kürsüde.
Medeni Yasa’da kadınların aleyhine olan maddelerin değiştirilmesi için düzenlenen kampanyada
toplanan 100.000 imza, aralarında Prof. Nermin Abadan Unat ile Prof. Aysel Çelikel’in de bulunduğu
150 kadının katılımıyla Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanı Hüsamettin Cindoruk’a sunuldu.

Kaynak: KEKBMV, Görsel Koleksiyon, Dia Arşivi, Dia_1717



1990’lar, Türkiye'nin ilk kadın futbol antrenörü ve ilk kadın futbol hakemi Lale Orta.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon



1990’lar, Türkiye’nin ilk klasik BTatı müziği kadın orkestra şefi İnci Özdil. 

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon



2007, Şirin Tekeli’nin de (soldan dördüncü) aralarında bulunduğu dernek kurucuları ve yönetimi,
parlamentodaki kadın katılımının sadece %4,4 olduğu erkek egemenliğini protesto etmek için
başlatılan kampanyada takma bıyıklarla basın önüne çıktı.

Kaynak: KEKBMV Şirin Tekeli Özel Arşivi; Kadın Özel Arşivlerinde 40 Kadın 40 Hayat, Kolektif,
İBB Yayınları, s. 1315



14 Nisan 2018, KEKBMV kuruluş yıl dönümü kutlaması.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_3247



11 Mayıs 2019, “Cesur Kadınlar: Türkiye Akademisinde Kadın ve Toplumsal Cinsiyet Çalışmaları” sergi açılışı.

Kaynak: KEKBMV Görsel Koleksiyon, Fotoğraf Arşivi, Foto_3476



2022, EŞİK’in 127. toplantısında İranlı kadınlara destek vermek amacıyla düzenlediği online eylem.

Kaynak: KEKBMV Kadın Örgütleri ve Örgütlenmeleri Koleksiyonu, Eşitlik İçin Kadın Platformu,
Demirbaş No: 40671_2_103


